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Интегриране на данни от интелигентни

сензорни системи

OСНОВНИ ДЕФИНИЦИИ И СЪКРАЩЕНИЯ ИЗПОЛЗВАНИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД

Следните дефиниции и съкращения са широко използвани в литературата за

безжичните сензорни мрежи:

Трансдюсер (transducer) – устройство, което преобразува една форма на енергия в

друга.

Сензор – трансдюсер (transducer), преобразуващ физични величини в електрически

сигнал

Сензорен модул – комбинация от няколко сензора, интегрирани в общ корпус и с общо

електронно управление

Умен сензорен модул (smart sensor) - състои се от сензорен елемент (transducer),

микропроцесор с набор аналого-цифрови преобразуватели позволяващ цифрова

обработка на измерения сигнал, автоматично калибриране и блок за предаване на

данни

Интелигентен сензорен модул (intelligent sensor) - включва в себе си дефиницията на

умен (smart) сензорен модул и я допълва с блокове за анализ и адаптивни алгоритми за

управление. Интелигентният сензорен модул е в състояние да взема самостоятелни

решения в съответствие с измененията на околната среда.

Сензорен възел (sensor node) - използва се в терминологията на сензорните мрежи.

Под сензорен възел се разбира сензорен модул, работещ като част от сензорна мрежа с

вградени функции за маршрутизация на данните.
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Сензорна мрежа (Sensor Network) - група от сензорни модули свързани помежду по

определена топология и комуникиращи помежду си на базата на един или няколко

комуникационни протокола.

Безжична сензорна мрежа (WSN-Wireless Sensor Network) - група от сензорни

модули, свързани помежду по определена топология и комуникиращи помежду си по

радиоканал.

Сензорна система (sensor system) - група от жични и безжични сензорни мрежи,

измерващи различни параметри на околната среда обединени на базата на обща

платформа за интегриране на данни.

IEEE 802.15.4 – това е стандартът който дефинира механизъм за реализация на

безжичнатa комуникация, характеризираща се относително с ниска скорост на данните

и ниска консумация на енергия.

Received Signal Strength Indicator (RSSI) - измерва мощността на приетия сигнал в

радиоканала излъчена от IEEE 802.15.4, FSK или други трансмитери. RSSI често се

дефинира като ED (Energy Detection) и се използва в CCA (Clear Channel Assessment)

алгоритмите за анализ на радиоканала. За мрежи тип „single-hop“, RSSI се използва за

LQI.

Link Quality Indication (LQI) - показател чрез който се измерва качеството на

комуникационната среда на даден канал.

Интегриране на сензорни данни (Sensor Data Fusion) - е процес на интегриране на

данни от различни сензори и обработката на тези данни със специално разработени

алгоритми с цел повишаване на тяхната достоверност.

QoS (Quality of Service) - набор от методологии, правила и технологии в

комуникационната мрежа, гарантиращи качеството на дадена телекомуникационна

услуга. За да се гарантира това качество, основната стратегия е имплементиране на QoS

във всички мрежови компоненти и връзки [139]
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TCP (Transport Control Protocol) - семейство от протоколи за комуникация между

компютърни системи, който се използва в Internet и в почти всички други

съвременни компютърни мрежи.

UDP (User Datagram Protocol) - транспортен пакетен протокол, документиран

в IETF RFC 768. Предоставя прост интерфейс между мрежовия протокол под него

и приложните протоколи над него.

HTTP (Hypertext Transfer Protocol) - протокол за пренос на хипертекст. Мрежов

протокол, от приложния слой на OSI модела, за пренос на информация в компютърни

мрежи. Създаден като средство за публикуване на HTML страници.

OSI (Open System Interconnection) - теоретичен модел, описващ принципния начин на

комуникация и строежа на телекомуникационните и компютърните мрежи.

FTP (File Transfer Protocol) - протокол за прехвърляне на файлове от една машина

(компютър или сървър) на друга.

SMTP (Simple Mail Transfer Protocol) - Интернет стандарт host-to-host имейл

транспортен протокол. Традиционно оперира с TCP порт 25.

TDMA (Time Division Multiple Access) - мултиплексна технология за цифров

трансфер, която позволява на няколко потребители да споделят общ честотен канал,

чрез разделяне на сигнала в различни времеви интервали, уникални за всеки

потребител в рамките на използвания канал.

FDMA (Frequency division multiple access) - Комуникационна технология за

множествен достъп с разделение на честотите, прилагана при аналоговите мобилни

мрежи . Честотния спектър се дели на канали по 30 КHz.

CDMA (Code Division Multiple Access)- Комуникационна технология за множествен

достъп с кодово разделение на каналите, използвана в мобилните мрежи от 2-ро

поколение .

https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB
https://bg.wikipedia.org/wiki/Internet
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D1%8E%D1%82%D1%8A%D1%80%D0%BD%D0%B8_%D0%BC%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B8
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D1%80%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BF%D0%BE%D1%80%D1%82%D0%B5%D0%BD_%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B9
https://bg.wikipedia.org/wiki/IETF
https://bg.wikipedia.org/wiki/Request_for_Comments
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%BE%D0%B2_%D0%B8%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D1%84%D0%B5%D0%B9%D1%81
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%BE%D0%B2_%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B9
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%B5%D0%BD_%D1%81%D0%BB%D0%BE%D0%B9
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%BE%D0%B2_%D0%BF%D1%80%D0%BE%D1%82%D0%BE%D0%BA%D0%BE%D0%BB
https://bg.wikipedia.org/wiki/OSI_%D0%BC%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D1%8E%D1%82%D1%8A%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%BC%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B0
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D1%8E%D1%82%D1%8A%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%BC%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B0
https://bg.wikipedia.org/wiki/HTML
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D1%83%D0%BD%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0_%D0%BC%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B0
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D1%8E%D1%82%D1%8A%D1%80%D0%BD%D0%B0_%D0%BC%D1%80%D0%B5%D0%B6%D0%B0
https://bg.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82
https://bg.wikipedia.org/wiki/TCP
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CSMA-CA (Carrier-sense multiple access with collision avoidance) – комуникационна

технология за множествен достъп при която се проверява комуникационния канал за

вече започнато предаване на данни с цел избягване на колизии, преди да започне

предаване. Комуникационния блок предава данните си само ако тази проверка е

показала че канала не е зает.

ZigBee – стандарт и протокол създаден през 2004 г. от ZigBee Alliance, за да се

дефинират спецификации за изграждане на големи безжични мрежи надграждащи

съществуващия 802.15.4 стандарт.


[…]


възможност за изграждане на услуги по виртуализация и формиране на виртуални

сензорни мрежи.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В заключителните раздели на предходните глави на дисертационния труд бяха описани

и анализирани главните резултати, получени в резултат от изследванията, представени

в съответните глави. В качеството на обобщаващо заключение, от тези резултати

следва извода, че поставената цел и задачи на дисертацията са изцяло постигнати.

В останалата част на този раздел са представени списък на публикациите по

дисертацията, забелязани цитирания на трудове по дисертацията, апробация на

резултатите и основни научни и научно-приложни приноси.
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ОСНОВНИ НАУЧНИ И НАУЧНО-ПРИЛОЖНИ ПРИНОСИ
1. Разработен е иновативен безжичен сензорен модул (хардуер и системен софтуер) за

мониторинг и интелигентна обработка на метеорологични данни.

Ключово предимство на разработения сензорен модул е способността му да

възстановява и оптимизира изразходваната по време на работа енергия чрез вграден

соларен панел и специализирани хардуерни и софтуерни адаптивни алгоритми за

управление. Модулът е в състояние самостоятелно да взема решения относно

минимизиране на енергийните си разходи чрез промяна на параметрите си на

комуникация въз основа на получени данни от сензори и анализ на комуникационния

трафик.

Разработката е в процедура на патентоване – заявка за патент No. 112400/17.10.2016

2. Разработен е нов метод за йерархично-децентрализирано интегриране на сензорни

данни с използване на разширен филтър на Калман (Extended Kalman filter). В отличие

от публикувани в литературата методи за интегриране на сензорни данни, предлаганият

метод реализира двунивов процес на интегриране, като на първо ниво се осъществява

интегриране на сензорните данни чрез филтър на Калман, а на второ ниво се

осъществява интегриране на данните в клъстерния координатор. Разработени са

софтуерни алгоритми, реализиращи съответните процедури на двете нива на метода.

Ключов принос в разработката е въведеният блок за анализ на локално интегрирани

данни и интелигентен адаптивен алгоритъм, позволяващ на модула самостоятелно да

вземе решение дали да изпрати вече обработените на първо ниво данни до клъстерния

координатор или само да генерира код, че новите данни са идентични в рамките на

инструменталната грешка с предходни вече изпратени сензорни данни. В редица

случаи предлаганият метод и реализиращите го алгоритми позволяват съществено

намаляване на трафика в мрежата и редуциране на консумацията на енергия за

обработка на сензорни данни, чрез отказ от повторна обработка на сензорни данни, по

същество идентични с предходни такива.

3. Разработен е метод и реализиращите го софтуерни алгоритми за формиране на ad

hoc интелигентна безжична сензорна мрежа с клъстерна топология. Методът включва 3

основни фази – фаза на откриване, фаза на присвояване на роли и фаза на мониторинг

за анализ на състоянието на формираната сензорна мрежа.

Стр. 147 от 165

На база на т.н. WCA алгоритъм (Weighted Clustering Algorithm), описан в предходни

публикации е разработен нов подобрен алгоритъм във фаза 1 на метода, отличаващ се с

функционалност, водеща до формиране на клъстери с приоритет на качеството на

свързаност между възлите, което редуцира съществено риска от разпадане на мрежата

при отказ на някой от формираните клъстерни координатори. В отличие от класическия

WCA алгоритъм е въведен нов параметър Ki_link отчитащ нe разстоянието между два

съседни възела а качеството на комуникацията между тях. Допълнителна особеност при

новия алгоритъм е критерия за избор на CH - в отличие от WCA, тук за клъстерен

координатор се избира възелът с най-голям коефициент на тежест с цел намаляване на

броя на CH възлите и увеличаване на броя на членовете на клъстера. Тези

нововъведения подобряват съществено работата на алгоритъма за изборна клъстерни

координатори и формиране на клъстери при ad hoc безжични сензорни мрежи. Това

позволява да се оптимизира съществено процеса на маршрутизация на пакети между

клъстерните координатори и PAN координатора.

Предложеният метод е тестван успешно в реални условия чрез имплементация в група

експериментални сензорни модули реализирани на база разработката описана в глава 1

на настоящия дисертационен труд.

4. Разработен е нов метод и алгоритъм за оптимизация на консумацията на енергия от

сензорен модул по време на процеса на измерване и предаване на данни в сензорна

мрежа. Съществена новост на разработените метод и алгоритъм е блокът за

сравнителен анализ на интегрираните данни. Въз основа на решение на този блок,

сензорният модул самостоятелно решава дали да изпрати вече измерените и

интегрирани данни от сензорите или да изпрати код с който да информира клъстерния

координатор или контролния център, че текущо измерените данни от сензорите са

идентични в рамките на инструменталната грешка с предходни изпратени до него

данни от тези сензори.

Ако данните не са идентични, те се изпращат до клъстерния координатор за второ ниво

интегриране и/или конвергенция базирана на Central Limit Theorem и Fraser-Potter

обработка.

5. Разработен е метод за оптимизация на енергийна консумация на сензорен модул по

време на предаване на данни и/или маршрутизация на пакети с данни в мрежа.
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Предлаганият нов метод променя динамично т.н. SI (Sleep Interval) в зависимост от

текущото натоварване на мрежата, което води до съществена икономия на енергия в и

увеличаване на автономността на батерийно захранвани безжични устройства,

включително безжични сензорни модули.

6. Разработена е архитектура на софтуерна платформа използваща SOA (Service

Oriented Architecture) за интегриране на данни от интелигентни сензорни мрежи и

системи. В платформата са предвидени софтуерни услуги за управление на различни

хетерогенни сензорни мрежи или групи от интелигентни сензорни модули в сензорна

система, която осигурява необходимата оперативна съвместимост. Предимство на

разработените услуги е че дават възможност за лесно интегриране на хетерогенни

сензорни мрежи и осигуряване на лесен достъп до данните за разработчиците на
