СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Владимир Монов

член на Научно жури съгласно Заповед No 50/16.03.2017

на Директора на ИИКТ-БАН

ОТНОСНО

дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“

Автор на дисертационния труд: **маг. инж. Александър Кирилов Александров**

Тема на дисертационния труд: **„Интегриране на данни от интелигентни сензорни системи“**

Област на висше образование: **4. Природни науки, математика и информатика**

Професионално направление: **4.6. Информатика и компютърни науки**

Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертацията е в обем от 165 страници и се състои от Увод, 3 глави, Заключение и Библиография. Цитирани са 151 литературни източника. Списъкът на публикациите по дисертацията съдържа пет публикации и една заявка за патент за изобретение. Три от публикациите са в международни издания, като две от тях са издадени от SPRINGER, а две от публикациите са на конференции у нас. Самостоятелните публикации са три. Посочени са две цитирания на две от публикациите по дисертацията.

Авторефератът е в обем от 45 страници и отразява в резюме поставените цели, получените резултати и основните научни и научно-приложни приноси в дисертационния труд.

Актуалност на разработвания в дисертацията проблем в научно и научно-приложно отношение

Тематиката на дисертацията е в областта на съвременните методи и подходи за интегриране на хетерогенни данни от интелигентни сензорни модули, сензорни мрежи и системи. Както в международен план, така и у нас в рамките на тази тематика се третират проблеми, отличаващи се със съществено значение за научните изследвания и практическите приложения на информатиката в редица области на техниката и обществения живот. Поставените и успешно решени в дисертационния труд проблеми от тази област безспорно определят актуалния характер на проведените изследвания както в научно, така и в приложно отношение.

Степен на познаване на състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

Дисертацията съдържа обширен и аналитичен обзор на съвременните достижения и актуални проблеми, свързани с разработването на интелигентни жични и безжични сензори, изграждането на сензорни мрежи и ситеми, както и технологиите и методите за интегриране на данни, позволяващи редуциране на трафика, повишаване надеждността на предаване на данните и оптимизиране на енергийните разходи. Представеният обзор показва задълбочено познаване на материята, като в резултат от направения критичен анализ авторът е формулирал цел и задачи на дисертацията, отличаващи се с потенциал за научни и приложни приноси.

Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел с постигнатите резултати

Методиката на провежданите изследвания се основава на фундаментални и приложни резултати от няколко области: обработка и интегриране на данни; алгоритми и протоколи за формиране и управление на безжични сензорни мрежи; езици за програмиране и програмни платформи. Избраната методика съответства изцяло на поставената обща цел и конкретни задачи на дисертацията, като същевременно определя и мулти-дисциплинарния характер на изследването. Получените резултати показват, че докторантът успешно е използвал избраният изследователски апарат за получаването на нови резултати с научен и научно-приложен принос.

Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Приемам и оценявам положително научните и научно-приложни приноси, формулирани в дисертацията и автореферата. Приноси с научен характер представляват разработените:

- Метод за децентрализирано интегриране на сензорни данни с използване на разширен филтър на Калман;
- Метод за оптимизация на енергийната консумация в безжичен сензорен модул.

Научно-приложните приноси са:

- Разработен е иновативен сензорен модул за мониторинг и интелигентна обработка на метеорологични данни с възможност за безжична комуникация;
- Предложена е концепция и алгоритъм за формиране на интелигентна безжична сензорна мрежа с кълстерна топология;
- Разработена е архитектура и функционални модули на софтуерна платформа за интегриране на данни от интелигентни сензорни мрежи и системи.

В резултат от работата по дисертацията е направена заявка за патент „Метод и устройство за интегриране на данни от метеорологични сензори“.

Преценка на публикациите по дисертационния труд

Представените по дисертацията пет публикации и една заявка за патент отразяват съществените части и основните резултати от проведените изследвания. Всички публикации са на английски език, три от тях са самостоятелни, а две от публикациите са издадени от авторитетното международно издателство SPRINGER. По своя характер и обем представените публикации отговарят и в определена степен надхвърлят нормативните изисквания за придобиване на образователната и научна степен „доктор“. Известни са ми три цитирания на трудове на докторанта. Две от тях са посочени в дисертацията и автореферата, а третото последващо цитиране беше забелязано след написването на дисертационния труд.

Мнение, препоръки и забележки

В качеството ми на научен ръководител изразявам своето удовлетворение от съвместната ни работа с Александър Кирилов Александров, както при изпълнението на индивидуалния учебен план, така и по време на разработването и написването на дисертационния труд. В процеса на работа той прояви старание и амбициозност и демонстрира способности за самостоятелно и успешно осъществяване на научна и изследователска дейност. Възникналите забележки са отразени в окончателния вариант на дисертацията, която в своята съществена част е самостоятелно дело на докторанта. Препоръката ми е за продължаване и разширяване на изследователската и приложна дейност в областта на интелигентните сензорни мрежи и системи.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценявам високо извършената работа и получените в дисертацията резултати. Дисертационният труд отговаря на всички изисквания на ЗРАСРБ, на Правилника за неговото приложение, както и на специфичните условия за придобиване на научни степени в ИИКТ-БАН. Убедено предлагам на уважаемото Научно жури да присъди на маг. инж. Александър Кирилов Александров образователната и научна степен „доктор“ в област на висше образование: 4. „Природни науки, математика и информатика“, професионално направление: 4.6. „Информатика и компютърни науки“.

София,

18.04.2017 г.